

سوئفت؛ سریعترین سیستم ارسال و دریافت پول

سوئفت (SWIFT) عبارت از یک انجمن تعاونی غیر انتفاعی است که جهت ارتباطات مالی بین بانکی در ماه می 1973 میلادی توسط 239 بانک مربوط به پانزده کشور اروپایی و امریکای شمالی راه اندازی شده است. هدف از ایجاد این سیستم عبارت از بکارگیری روش های ارتباطی جدید و ستندرد به عوض شیوه های غیر ستندرد کاغذی در سطح جهانی می باشد.

مرکز سوئفت در بلجیم قرار داشته و کشورهای نظیر امریکا، انگلستان، هالند و هانگ کانگ بحیث اعضای پشتیبان این سیستم فعالیت دارند. این سیستم در هر کشور دارای یک حلقه وصل یا نقطه دسترسی است که توسط سوئفت کنترل و اداره می گردد.

این سیستم بخاطر ارسال و دریافت هرگونه پیام های ارزی در میان واحد های ارزی بانک های داخل یک کشور و بانک های خارج از آن مورد استفاده قرار می گیرد. از سیستم سوئفت بخاطر سرعت بخشیدن به انجام معاملات ارزی، جلب رضایت مشتریان و هماهنگی تمام عملیات ارزی در سطح جهان با یک نرم افزار ستندرد استفاده صورت می گیرد.

سیستم سوئفت به شکلی طرح ریزی گردیده که امکان برقراری ارتباط میان دو بانک و انجام تمام مراحل حسابداری نظیر بدهکاری و طلب حساب های ذیربط، بدون دخالت نیروی انسانی امکان پذیر می باشد که انجام این گونه عملیات بطور سنتی تا چند ماه امکان پذیر نمی باشد. رشد چشم گیر سوئفت در نظام بانکی عبارت از دارا بودن سیستم بهره گیری در تسویه معاملات ملی و بین المللی است.

در این سیستم، علاوه بر اینکه هر نوع امور بانکی یک پیام مشخص و تعریف شده دارد، مزایای ذیل را نیز با خود به همراه دارد:

- شناسایی سریع پیام ها
- جلوگیری از ضیاع وقت حین متن پیام های بانکی
- تنظیم متن پیام های بانکی با سرعت بالا
- جلوگیری از اختلاف سلیقوی در تنظیم متون پیام های بانکی
- ایجاد پیام های جدید بین المللی بانکی
- قابلیت دست یابی، اطمینان، کاهش مصارف، تسویه سریع حساب های روزانه و غیره

این سیستم طوری طراحی شده که فیصدی اشتباه در آن بسیار کم است. در صورتیکه پیام ها مطابق استندرد نباشد، سیستم سوئفت آنرا نپذیرفته و عاجل رد می کند. در چوکات این سیستم، اجرای معاملات مالی 99/99 درصد مطمئن بوده و از اول فعالیت این سیستم تا حال هیچ پیامی از آن مفقود نگردیده است.

سیستم سوئفت از امنیت بالای برخوردار می باشد. در این سیستم پیام ها بشکل خود کار مخابره شده، غیر از افراد مسئول کس دیگر به آن دسترسی ندارد. در سیستم سوئفت، عمل رمزدهی و کشف رمز به شکل خود کار انجام می گیرد و در نهایت پیام تحویل شده مطابق به پیام دریافتی می باشد.

در سیستم سوئفت دستگاهی بنام Encrictor وجود دارد که توسط آن پیام ارسال شده از حالت خوانا بودن خارج شده و وارد شبکه مخابراتی بین المللی سوئفت می گردد. در این صورت اگر کسی به پیام های سوئفتی دسترسی هم داشته باشد، قادر به خواندن پیام نمی باشد.

در سیستم سوئفت، انتقال پیام خیلی سریع بوده، چند ثانیه بیشتر وقت نمی گیرد. پیام بعد از آخرین امضاء بلا فاصله تحویل سوئفت می گردد. این سیستم در جریان 365 روز بدون تعطیلی شبانه روزی کار می کند.

قابل یا آوریست که افغانستان در سال 2003 عضویت سوئفت را از مرکز آن که در بلجیم است، اخذ نمود. سیستم سوئفت یک نمایندگی برای یک تعداد کشور ها در دبی نیز دارد، که افغانستان جهت اجرای عرضه خدمات پولی به مرکز دبی وصل می باشد.

در حال حاضر، با استفاده از این سیستم در افغانستان تمام معاملات به شکل آنلاین تعقیب می گردد. به همین ترتیب سیستم تادیات در افغانستان مصون شده و در کنترل پول شویی نیز رول عمده را ایفاء می نماید. از زمانیکه سیستم سویفت در نظام بانکی افغانستان رواج یافته، سهولت های زیادی حین انتقالات پول به مشتریان فراهم شده است.

منابع

1-<https://sepahanhamrah.com/swift-1> / سویفت چیست و چه کار بردی دارد؟

/ همه آن چیز در مورد سویفت بدانید / تاریخ نشر 9 / 2 / 1400 <https://w>

<https://www.delgarm.com/general/business/17-1>

3-<https://moshaveranco.com-3> / عنوان / سوئیفت چیست / نویسنده مریم کریمی

عبدالحفیظ شاهین